29. Por ejemplo, Fuero de Sahagún, en MUÑOZ Y ROMERO, *Çolección de fueros...*, cit., 301-306: “Si vero quod non spero aliquis de mea progenie vel extranea fuerit prosapia, qui has leges et foros secundum quod resonat in titulo capitulo primo date per vim per fraudem confundere voluerit Rex, vel Imperator, aut Regina, Pontifex infolatus clericus vel monachus ordinatus, consul, aut Princeps, armatus vir aut femina qui hoc tentaverit, non habeat sors cum Deo neque Sanctis eius, excommunicatus et maledictus existat, et non habeat partem in Christi redemptione, et duobus á fronte caret luminibus, et cum Juda traditore in infernalibus ignibus.” Fuero de Nájera, en MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de fueros...*, cit., 287-298: “...et illi juraverunt eis quod omni tempore essent mihi fideles, et pro auctoritate quam senior Didacus Alvarez dixit michi, mando, et concedo, et confirmo, ut ista civitas cum sua plebe et cum omnibus suis pertinenciis sub tali lege, et sub tali fuero maneat per secula cuncta, amen.”

Por otra parte, tal aparición de la voz ley junto con la voz fuero debe analizarse en el paisaje de una utilización ligera y variada de la voz ley, lo que no es sorprendente dado su carácter puro de norma jurídica (sin ser acto, con la evanescencia que esto supone), que resulta así objeto de manejo junto a un indiscriminado catálogo de voces. ¿Qué voces? *Constitutio*³⁰, *sanctio*³¹, *iussum*³², *institutio*³³, muestras de identificación de la terminología con la que la *lex gotica* emplea, en el seno de una confusión entre estas voces y la voz *lex* que ahora persiste: estas voces no designan ya actos tipo, como es obvio, luego corroboran el carácter normativo de la voz, ley, con la que tienden a embarullarse. Junto a estas voces, otras, ya sí no anacrónicas, reflejan, como fuero, su sentido de acto jurídico normativo con contenido en el que rezan las leyes, así *carta*, en, por ejemplo, Fuero de Cuenca, Códice Valentino, Apéndice, 4³⁴.

Ocurre a la par que el hecho de que la ley sea norma y pueda aparecer relacionada con voces que toman un sentido normativo en cuanto contenido del acto jurídico que nombran, tiene repercusiones especiales en el caso de algunas voces que, por su empaque, dejamos para este último apunte. Son *uso, costumbre, privilegio, libertad*³⁵: si la ley como acto jurídico visigótico conectaba con voces

30. *Leges Adefonsi Regis, filii Fernandi*, en MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de fueros...*, cit., 111-112: "Hac in perpetuum lege valitura decrevimus, quod et alia constitutione nostra pridem sancitum esse neminibus, ut si quem ex venerabilibus episcopis quos patres nostros meritos nuncupamus decere quinque contingerit, nemo velut nostri, vel propi, vel alterius comodi executor res ejusdem pontificis profanis manibus audeat á tractare, neque nostris, seu suis, seu etiam alienis usibus aplicare..."